-1-

平成25年度第2回 都市再生安全確保計画部会 議事概要

                         平成26年３月27日（木） 午後2時～

                         新宿区役所５階大会議室

■出席者（委員）

大寺委員（内閣官房）、金子委員代理（国土交通省関東地方整備局）、猪狩委員（国土交通省関東

運輸局）、中山委員（国土交通省関東運輸局）、越智委員（東京都都市整備局）、横澤田委員代理（東

京都総務局）、落合委員（東京都交通局）、橋口委員（新宿区）、新井委員（新宿区）、下村委員（渋

谷区）、船越委員代理（警視庁新宿署）、白石委員代理（警視庁四谷署）、利根委員代理（警視庁原

宿署）、寺井委員代理（東京消防庁新宿消防署）、滝澤委員代理（東京消防庁四谷消防署）、角田委

員（東京消防庁渋谷消防署）、平井委員代理（(独)都市再生機構）、桝田委員代理（住友不動産(株)）、

小山委員（大成建設(株)）、久我委員（京王地下駐車場(株)）、堀部委員代理（(株)京王百貨店）、

徳原委員（(株)京王プラザホテル）、久田委員（(学)工学院大学）、児玉委員（新宿サブナード(株)）、

持田委員（(株)スタジオアルタ）、芦沢委員（(株)高島屋）、今野委員代理（東京医科大学病院）、

山野委員代理（東宝(株)）、石川委員（(株)丸井）、宮原委員代理（(株)三越伊勢丹ホールディン

グス）、栗原委員代理（(株)ルミネ）、若杉委員代理（(株)ルミネ）、小野委員（京王電鉄(株)）、

浅野委員（東京地下鉄（株））、白山委員代理（東日本旅客鉄道(株)）、木道委員（(株)NTTドコモ）、

松田委員（(株)エネルギーアドバンス）、生沼委員代理（KDDI(株)）、小田委員（東京ガス(株)）、

中島委員代理（東京電力(株)）

■議事概要

はじめに

  ・部会委員43名中、40名（代理を含む）が参加しており、協議会規約第12条 第５項の規定

を満たし、本部会が成立したことが確認された

（１）平成25年度第1回都市再生安全確保計画部会の議事について

  ・第１回部会議事概要について、了承された

（２）新宿駅周辺地域都市再生安全確保計画 基本計画について

  ・本日部会で何の議決をとるのか確認したい。計画案の議決をとるのであれば、事前に資料

を送付していただきたい。また、本協議会と新宿駅周辺防災対策協議会の関係を教えて欲

しい。最後に建物モニタリングシステムとエリアマネジメントについて説明をお願いした

い。（(株)丸井））

   →本日は「基本計画 総則編」「基本計画 西口編」「実施計画 共通編」について議決を

いただきたい。資料については、第１回部会で骨子案、西口周辺地域分科会で計画（素

案）を提示し、意見を反映してきているものであり、ご理解いただきたい。今後は、ご

指摘の点に留意しながら、会議の運営をしていきたい。

    本協議会と新宿駅周辺防災対策協議会の関係については、「実施計画 共通編」のなかで

説明させていただきたい。

 -2-

    建物モニタリングシステムは、ビルに地震計を設置し、防災センター等でビルの揺れを

把握するシステムである。エリアマネジメントについては、平時からハード、ソフト対

策の両面について管理等を担う組織を常設し、平時、災害時のまちづくりの活動を運営

していく組織としたいと考える。（事務局）

  ・ビルの耐震改修について、自助の部分と地域貢献の部分があると思うが、どのように仕分

け、線引きするのか教えて欲しい。また、協議会メンバー以外のビルも対象とするのか、

対象とする場合どのように周知を図っていくか教えて欲しい。（工学院大学）

   →帰宅困難者等の受入に関する協定を結んでいるような建物については地域貢献の部分が

あり、補助の対象となると思うが、受入等をしていないビルの改修等については、実施

計画を策定する中で議論していくが、補助の対象とならないのではないかと考える。メ

ンバーについては、協議会委員以外のメンバーも入ってくると考える。協議会委員以外

のメンバーへの意見集約等は今後国を含めて調整が必要になってくると考える。（事務

局）

  ・原則として、地域貢献が必要という部分は備蓄やモニタリングも同様でよいか。（工学院大

学）

   →その通りである。（事務局）

（３）新宿駅周辺地域都市再生安全確保計画 実施計画共通編について

  ・避難訓練を計画に位置付けるということで、予算面など強化して欲しい。（工学院大学）

   →地元の企業等のボランティアで協力いただいている面も大きいので、今後はこの制度を

活用しながら、実施していきたい。（事務局）

  ・「基本計画 総則編」「基本計画 西口編」「実施計画 共通編」について、承認された

以上